indicadores de mercado constantes. Tais valores quando de sua liquidação poderão ser diferentes dos
demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu processo de elaboração.

Essa análise contempla a realização de 5 distintos cenários que diferem entre si pela intensidade de
variação em relação ao mercado atual. Em 30 de junho de 2015, foram considerados como referência
para os cenários provável para os próximos 12 meses, I, II, III e IV uma variação em relação ao mercado
atual de 0%, -50%, -25%, +25%, +50%, respectivamente.

Para a elaboração do Cenário Provável foram considerados os preços de mercado de cada um dos ativos
de referência dos instrumentos de derivativos detidos pela Companhia na data de fechamento deste
exercício. Como todos esses ativos estão inseridos em mercados competitivos e abertos, o preço de
mercado atual é uma referência satisfatória para o preço esperado desses ativos. Dessa forma, como o
preço de mercado atual foi a referência para o cálculo tanto do valor contábil dos derivativos como do
Cenário Provável o resultado deste é igual à zero.

As premissas e cenários são como segue:

30 de junho de 2015

Cenário

provável
Cenário I -50% Cenário II -25 % Cenário III +25% Cenário IV +50%

   Taxa de câmbio - R$/US$ 3,49 1,74 2,62 4,36 5,23

   Soja - US$ / bushel – Julho 2015 (CBOT) 10,56 5,28 7,92 13,20 15,84
Soja - US$ / bushel – Julho 2016 (CBOT) 10,14 5,07 7,61 12,68 15,21

   Milho - US$ / bushel – Dezembro 2015 (CBOT) 4,32 2,16 3,24 5,39 6,47

30 de junho de 2014

Cenário

provável
Cenário I -50% Cenário II -25 % Cenário III +25% Cenário IV +50%

   Taxa de câmbio - R$/US$ 2,20 1,10 1,65 2,75 3,30

   Soja - US$ / bushel – Maio 2015 (CBOT) 11,76 5,88 8,82 14,70 17,64
Soja - US$ / bushel – Julho 2015 (CBOT) 11,81 5,90 8,86 14,76 17,71

   Milho - US$ / saca – Setembro 2014 (BM&F) 10,73 5,36 8,05 13,41 16,09
Milho - US$ / bushel – Setembro 2014 (CBOT) 4,19 2,09 3,14 5,23 6,28

Brasilagro - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas

Notas explicativas às demonstrações financeiras - Continuação
30 de junho de 2015
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

36

O quadro a seguir apresenta, para cada transação, o efeito na variação do valor justo estimado em 30 de
junho de 2015 do instrumento financeiro derivativo, assim como, o efeito no aumento ou redução do valor
justo estimado do correspondente ativo ou passivo relacionado. O efeito na variação do valor justo e na
variação do ativo ou passivo tem sido determinado em forma individual para cada instrumento financeiro

[…]

a) Em 30 de junho de 2015, foi considerado como referência para a elaboração do Cenário Provável os preços de mercado de cada um dos

ativos de referência dos instrumentos de derivativos detidos pela Companhia na data de fechamento deste exercício. Como todos esses
ativos estão inseridos em mercados competitivos e abertos, o preço de mercado atual é uma referência satisfatória para o preço esperado
desses ativos. Dessa forma, como o preço de mercado atual foi a referência para o cálculo tanto do valor contábil dos derivativos como do
Cenário Provável o resultado deste é igual à zero.

Adicionalmente, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos possíveis cenários para os próximos 12
meses dos empréstimos e recebíveis da Companhia. Utilizamos fontes confiáveis de divulgação de índices
para as taxas utilizadas no "Cenário provável".

   Consolidado

Valores expressos em milhares
de reais R$

Atual Cenário I - Provável Cenário I - Possível Cenário II - Remoto Cenário I - Possível Cenário II - Remoto

(*) taxas médias anuais

Saldos em 30 de
junho de 2015

Queda 25% Queda 50% Aumento 25% Aumento 50%

Risco Classificação Detalhes Notional Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa
Saldo

(R$) Taxa
Saldo

(R$) Taxa Saldo (R$) Taxa

CDI CAIXA Aplicação - CDI 135.946 13,64% 421 13,95% (4.741) 10,46% (9.482) 6,98% 4.741 17,44% 9.482 20,93%
CDI CAIXA Títulos e Valores Mobiliários - CDI 203.958 13,64% 632 13,95% (7.113) 10,46% (14.226) 6,98% 7.113 17,44% 14.226 20,93%
USD CAIXA Aplicação - USD 8.974 3,10 1.121 3,49 (2.243) 2,62 (4.487) 1,74 2.243 4,36 4.487 5,23

Subtotal 348.878

2.174

(14.097)

(28.195)

14.097

28.195
 TJLP Financiamento Financiamento  em TJLP - BNDES (26.992) 6,00% (135) 6,50% 439 4,88% 877 3,25% (439) 8,13% (877) 9,75%

CDI Financiamento Financiamento - CDI (5.066) 13,64% (16) 13,95% 177 10,46% 353 6,98% (177) 17,44% (353) 20,93%
NA Financiamento Crédito Rural (382) 5,88% - N/A - N/A - N/A - N/A - N/A
NA Financiamento Fundos Constitucionais (48.188) 9,75% - N/A - N/A - N/A - N/A - N/A
NA Financiamento BNDES (10.667) 4,23% - N/A - N/A - N/A - N/A - N/A

SELIC Financiamento FINEM - BNDES (6.376) 13,64% (20) 13,95% 222 10,46% 445 6,98% (222) 17,44% (445) 20,93%
USD Financiamento Fixed USD (4.832) 3,10 604 3,49 (1.208) 2,62 (2.416) 1,74 1.208 4,36 2.416 5,23

NA Financiamento
Arrendamento Financeiro Canavial -
Parceria III (7.576) 6,92% - N/A - N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Subtotal (110.079)

433

(370)

(741)

370

741
 IGPM Dívida Fazenda a pagar (29.023) 5,58% (354) 6,80% 493 5,10% 987 3,40% (493) 8,50% (987) 10,20%

CDI Dívida Fazenda a pagar (19.817) 13,64% (61) 13,95% 691 10,46% 1.382 6,98% (691) 17,44% (1.382) 20,93%

Subtotal (48.840)

(415)

1.184

2.369

(1.184)

(2.369)
 Sacas de

Soja Recebível Recebíveis de Fazendas 465.000 65,63 - 65,63 (7.629) 49,22 (15.259) 32,81 7.629 82,04 15.259 98,44
Sacas de

Soja Recebível Recebíveis de Fazendas 92.500 60,00 - 60,00 (1.388) 45,00 (2.775) 30,00 1.388 75,00 2.775 90,00
Sacas de

Soja Recebível Recebíveis de Fazendas 80.325 60,64 - 60,64 (1.218) 45,48 (2.435) 30,32 1.218 75,80 2.435 90,96
Sacas de

Soja Recebível Recebíveis de Fazendas 120.492 61,33 - 61,33 (1.847) 46,00 (3.695) 30,67 1.847 76,66 3.695 92,00

Subtotal 758.317

-

(12.082)

(24.164)

12.082

24.164

Brasilagro - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas

Notas explicativas às demonstrações financeiras - Continuação
30 de junho de 2015
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

37

b) Risco de crédito

O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir com suas obrigações contratuais,
levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. O risco ao qual a Companhia está exposta
decorre da possibilidade de não recuperar os valores a receber por venda de cana, grãos e